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Hauptwahlvorstand beim                                                                                         Stuttgart, 10. Juli 2024   
Ministerium der Justiz und für Migration  
Baden-Württemberg 
 
 
 

 
ausgehängt am  Donnerstag, 11. Juli 2024 
 
 
abgenommen am 
(frühestens am Freitag, 26. Juli 2024)  
 

 
 
 
 

Wahl des Hauptpersonalrats beim Ministerium der 
Justiz und für Migration Baden-Württemberg  

am 2. Juli 2024 
(Vollzugsanstalten zusätzlich 3. Juli 2024) 

 
- Bekanntmachung des Wahlergebnisses - 

 
 
 
 
 
 
Der Hauptwahlvorstand hat in seiner Sitzung vom 10. Juli 2024 das Wahlergebnis der 
Wahl des Hauptpersonalrats beim Ministerium der Justiz und für Migration Baden-
Württemberg festgestellt. 
 
Das Ergebnis wird hiermit durch zweiwöchigen Aushang bekannt gegeben. 
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I . Feststellung des Wahlergebnisses und der Sitzverteilung  
 

1. Gruppe der Beamten 
 
Es wird folgendes Gesamtwahlergebnis festgestellt: 
 

In das Wählerverzeichnis sind eingetragen 9.461 Beamte 

Gewählt haben  5.364 Beamte 

Wahlbeteiligung:                                                                          56,70 Prozent 

Zahl der abgegebenen Stimmzettel 5.425 

Zahl der gültigen Stimmzettel  5.191 

Zahl der ungültigen Stimmzettel  234  

Zahl der gültigen Stimmen  45.082 

Zahl der ungültigen Stimmen    733 

 

Von den gültigen Stimmen haben erhalten: 

 
Wahlvorschlag Nr. 1 

Kennwort: 
 Arbeitsgemeinschaft Justiz  

 
1 Schwarz, Michael, Amtmann i.JVD,   3.994 
2 Rinklin, Lars, Erster Amtsinspektor,   3.245 
3 Haas, Monika, Oberamtsrätin, 2.340 
4 Mayer, Daniela, Gerichtsvollzieherin,   1.134 
5 Stengele, Silvia, Leitende Bezirksnotarin, 1.270 
6 Hanke, Wulf, Amtsanwalt,   605 
7 Rees, Alexander, Erster Betriebsinspektor,   2.373 
8 Bayersdorfer, Julia, Justizoberinspektorin,   1.666 
9 Falk, Achim, Bezirksnotar,   880 

10 Anders, Nicole, Amtsanwältin, 851 
11 Meurer, Daniel, Erster Amtsinspektor, 2.481 
12 Lissner, Stefan, Oberamtsrat,   1.809 
13 Keßler, Karen, Bezirksnotarin, 794 
14 Sommer, Manja, Amtsinspektorin,   1.704 
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15 Wingert, Stefanie, Amtsrätin, 926 
16 Keßler, Siegfried, Bezirksnotar,   509 
17 Jörg, Marvin, Justizoberinspektor,   1.410 
18 Merz, Robert, Amtsrat,   861 
19 Weber, Cathrin, Justizoberinspektorin,   1.467 
20 Emanuel, Jacqueline, Gerichtsoberinspektorin, 935 

 
Wahlvorschlag Nr. 1 insgesamt: 31.254 Stimmen 

 

Wahlvorschlag Nr. 2 
Kennwort: 

DJG Deutsche-Justiz-Gewerkschaft  Landesverband Baden-Württemberg e.V.  
 

1 Klay, Thorsten, JHS i. JWMD,   1.301 
2 Säzler, Marcus, Erster Amtsinspektor,   1.563 
3 Jank, Regina, Amtsinspektorin, 1.514 
4 Schrenk, Jutta, Erste Amtsinspektorin,   1.247 
5 Wäschle, Dominic, JHS i. JWMD, 685 
6 Eckstein, Hansjörg, Amtsinspektor,   1.023 
7 Göbel, Andrea, JHS‘in i. JWMD, 762 
8 Schmid, Alexandra, Amtsinspektorin,   848 
9 Siefermann, Rudy, Erster Amtsinspektor,   943 

10 Van Daak, Mirjam, Amtsinspektorin, 827 
11 Laaß, Michael, JHS i. JWMD, 507 
12 Müller, Martin, JHS i. JWMD,   704 
13 Menz, Stefan, JHS i. JWMD, 393 
14 Geuß, Nadine, Amtsinspektorin / JVD,   1.303 
15 Dohn, Peter, Amtsinspektor / JVD, 944 

 
Wahlvorschlag Nr. 2 insgesamt 14.564 Stimmen 
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Berechnung der Sitzverteilung (§ 37 Abs. 1 WO) 

 

 Wahlvorschlag  
1 

 Wahlvorschlag 
2 

   

Stimmenzahl 31.254  14.564    
         

geteilt durch 1 31254 1 14564 3   
geteilt durch 2 15627 2 7282 6   
geteilt durch 3 10418 4 4854,666667 9   
geteilt durch 4 7813,5 5 3641    
geteilt durch 5 6250,8 7 2912,8    
geteilt durch 6 5209 8 2427,333333    
geteilt durch 7 4464,857143 10 2080,571429    
geteilt durch 8 3906,75 11 1820,5    
geteilt durch 9 3472,666667  1618,222222    

 
Es entfallen also in der Gruppe der Beamten 
 
 auf den Wahlvorschlag Nr. 1      8 Sitze, 
 auf den Wahlvorschlag Nr. 2      3 Sitze. 

 
2. Gruppe der Arbeitnehmer 

 
 
Es wird folgendes Gesamtwahlergebnis festgestellt: 

 

In das Wählerverzeichnis sind eingetragen                              5.485 Arbeitnehmer 

Gewählt haben                                            2.750 Arbeitnehmer  

Wahlbeteiligung                                                                             50,14 Prozent 

Zahl der abgegebenen Stimmzettel 2.715   

Zahl der gültigen Stimmzettel  2.572   

Zahl der ungültigen Stimmzettel  143     

Zahl der gültigen Stimmen  13.039   

Zahl der ungültigen Stimmen   365   
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Von den gültigen Stimmen haben erhalten: 

 
Wahlvorschlag Nr. 1 

Kennwort:  
Arbeitsgemeinschaft Justiz  

 
1 Glas, Sabine, Tarifbeschäftigte,   768 
2 Schelenz, Steffen, Amtmann i. JVD., 434 
3 Limon, Semra, Justizangestellte,   905 
4 Marker, Andrea, Tarifbeschäftigte, 437 
5 Müller, Diana, Justizangestellte, 599 
6 Rieger, Jennifer, Justizangestellte, 645 
7 Bührer, Bettina, Justizangestellte, 551 
8 Kreiss, Vanessa, Amtsinspektorin, 361 
9 Aleckner, Hanna, Justizoberinspektorin, 233 

10 Schummer, Thomas, Oberamtsrat, 444 
11 Kaltenbach, Jessica, Justizoberinspektorin, 248 
12 Ihle, Daniel, Justizamtmann, 292 

 
Wahlvorschlag Nr. 1 insgesamt:  5.917 Stimmen 

 
 

Wahlvorschlag Nr. 2 
Kennwort 

DJG Deutsche-Justiz-Gewerkschaft  Landesverband Baden-Württemberg e.V.  
 

1 Conrath, Renate, Justizangestellte,   1.025 
2 Fischer, Silvia, Justizangestellte,   894 
3 Bauer, Diana-Isabel, Justizangestellte, 815 
4 Drexler, Annette, Justizangestellte,   618 
5 Fabry, Alexandra, Erste Amtsinspektorin, 596 
6 Armbruster, Sandra, Justizangestellte,   573 
7 Korn, Jasmin, Justizfachangestellte,   585 
8 Reimann, Ella, Justizfachangestellte,   470 
9 Grundmann, Petra, Justizangestellte,   266 

10 Willm, Manuela, Justizangestellte, 524 
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11 Colakyan, Deniz, Justizangestellte, 295 
12 Maier, Ulrike, Justizangestellte,   481 
13 Fabian, Martina, Justizangestellte,   425 

 
Wahlvorschlag Nr. 2 insgesamt:  7.567 Stimmen 

 
 

 
Berechnung der Sitzverteilung (§ 37 Abs. 1 WO) 

 

 Wahlvorschlag  
1 

 Wahlvorschlag  
2 

   

Stimmenzahl 5.917  7.567    
       

geteilt durch 1 5917 2 7567 1   
geteilt durch 2 2958,5 4 3783,5 3   
geteilt durch 3 1972,333333 6 2522,333333 5   
geteilt durch 4 1479,25  1891,75    
geteilt durch 5       

 
Es entfallen also in der Gruppe der Arbeitnehmer 
 
 auf den Wahlvorschlag Nr. 1      3 Sitze, 
 auf den Wahlvorschlag Nr. 2      3 Sitze. 
  
 

Feststellung der gewählten Bewerber 
1. Gruppe der Beamten 

 
Aus Wahlvorschlag 1 sind gewählt worden: 
 
1 Schwarz, Michael, Amtmann i. JVD., JVA Schwäbisch Gmünd  
2 Rinklin, Lars, Erster Amtsinspektor, JVA Heilbronn  
3 Meurer, Daniel, Erster Amtsinspektor, JVA Freiburg  
4 Rees, Alexander, Erster Betriebsinspektor, JVA Freiburg   
5 Haas, Monika, Oberamtsrätin, Amtsgericht Reutlingen  
6 Lissner, Stefan, Oberamtsrat, Amtsgericht5 Konstanz  
7 Sommer, Manja, Amtsinspektorin, JVA Rottweil Ast. Hechingen  
8 Bayersdorfer, Julia, Justizoberinspektorin, Staatsanwaltschaft Heilbronn 
 
Die folgenden Bewerber sind in der nachstehenden Reihenfolge als Ersatzbewerber gewählt: 
 
1 
2 
3 
4 

Weber, Cathrin, Justizoberinspektorin, Amtsgericht Stuttgart  
Jörg, Marvin, Justizoberinspektor, Staatsanwaltschaft Karlsruhe  
Stengele, Silvia, Leitende Bezirksnotarin, OLG Stuttgart  
Mayer, Daniela, Gerichtsvollzieherin, Amtsgerichtr Bühl  
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5 
 

Emanuel, Jacqueline, Gerichtsoberinsp‘in, Arbeitsgericht Mannheim  
 
 (im Übrigen - auch im Folgenden -  
jeweils in der Reihenfolge der unter I. aufgeführten Stimmen) 

   
Aus Wahlvorschlag 2 sind gewählt worden: 
 
1 Säzler, Marcus, Erster Amtsinspektor, Landgericht Stuttgart 
2 Jank, Regina, Amtsinspekorin, Amtsgericht Freiburg 
3 Geuß, Nadine, Amtsinspektorin im JVD, JVA Stuttgart   
  
Die folgenden Bewerber sind in der nachstehenden Reihenfolge als Ersatzbewerber gewählt:  
 
1 Klay, Thorsten, Justizhauptsekretär i. JWMD, Landgericht Stuttgart 
2 Schrenk, Jutta, Erste Amtsinspektorin, Landgericht Stuttgart 
3 Eckstein, Hansjörg, Amtsinspektor, Landgericht Offenburg 
4 Dohn, Peter, Amtsinspektor i. JVD, JVA Kislau 
5 Siefermann, Rudy, Erster Amtsinspektor, Amtsgericht Baden-Baden 
  

(im Übrigen - auch im Folgenden -  
jeweils in der Reihenfolge der unter I. aufgeführten Stimmen) 

 
2. Gruppe der Arbeitnehmer 

 
Aus Wahlvorschlag 1 sind gewählt worden: 
 
1 Limon, Semra, Justizangestellte, Amtsgericht Stuttgart  
2 Glas, Sabine, Tarifbeschäftigte, JVA Karlsruhe 
3 Rieger, Jennifer, Justizangestellte, Amtsgericht Heilbronn 
  
Die folgenden Bewerber sind in der nachstehenden Reihenfolge als Ersatzbewerber 
gewählt:  
 
1 Müller, Diana, Justizangestellte, Staatsanwaltschaft Freiburg 
2 Bührer, Bettina, Justizangestellte, Amtsgericht Freiburg 
3 Schummer, Thomas, Oberamtsrat, Amtsgericht Stuttgart 
4 Marker, Andrea, Tarifbeschäftigte, JVA Mannheim 
5 Schelenz, Steffen, Amtmann i. JVD, JVA Heimsheim  
 

(im Übrigen - auch im Folgenden -  
jeweils in der Reihenfolge der unter I. aufgeführten Stimmen) 

 
Aus Wahlvorschlag 2 sind gewählt worden: 
 
1 Conrath, Renate, Justizangestellte, Amtsgericht Emmendingen 
2 Fischer, Silvia, Justizangestellte, Amtsgericht Stuttgart  
3 Bauer, Diana-Isabel, Justizangestellte, Staatsanwaltschaft Baden-Baden  
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Die folgenden Bewerber sind in der nachstehenden Reihenfolge als Ersatzbewerber 
gewählt: 
  
1 Drexler, Annette, Justizangestellte, Sozialgericht Mannheim 
2 Fabry, Alexandra, Erste Amtsinspektorin, Amtsgericht Karlsruhe 
3 Korn, Jasmin, Justizfachangestellte, Amtsgericht Mannheim 
4 Armbruster, Sandra, Justizangestellte, Amtsgericht Offenburg 
5 Willm, Manuela, Justizangestellte, Sozialgericht Konstanz  

 
(im Übrigen - auch im Folgenden -  
jeweils in der Reihenfolge der unter I. aufgeführten Stimmen) 

 
 

III. Wahlanfechtung 

 
Die Wahl kann, wenn die Voraussetzungen des § 21 des Landespersonalvertretungsge-
setzes vorliegen, binnen 12 Arbeitstagen vom Tag der Bekanntgabe des Wahlergebnis-
ses an gerechnet, also bis Montag, 29. Juli 2024, beim Verwaltungsgericht Stuttgart, 
Augustenstraße 5, 70178 Stuttgart, von mindestens drei Wahlberechtigten, jeder in der 
Dienststelle vertretenen Gewerkschaften oder dem Leiter der Dienststelle angefochten 
werden. Die Anfechtungsklage ist schriftlich oder zur Niederschrift bei der Geschäftsstel-
le des Gerichts einzulegen.  
 
 
 
 
 
 
   

Gez. Selbmann Gez. Herta  Gez. Eble 
 

 
                              


